
 
 
 
250 rocznica powstania Komisji Edukacji Narodowej i związany z nią Dzień Edukacji 

Narodowej jest okazją do wydobycia z niepamięci i przybliżenia postaci Józefa Smolińskiego – 
pierwszego nauczyciela szkoły elementarnej w Kalinie, uczestnika Insurekcji Kościuszkowskiej 
i żołnierza Legionów Dąbrowskiego. 

Józef Smoliński urodził się w roku 1768 w Wilnie w rodzinie Grzegorza i Rozalii Smolińskich. 

 

 

 
 

Wilno w XVIII w. 
Źródło: Wikimedia Commons, domena publiczna 

Dzieciństwo spędził w domu rodzinnym i przypuszczalnie w wieku 9-10 lat (w takim wieku chłopcy 

najczęściej rozpoczynali naukę w szkołach), został wysłany do szkół we Lwowie. Przebywał tam 

6 lat ucząc się w lwowskiej szkole normalnej, utworzonej przez Austriaków po pierwszym rozbiorze 

Polski. 

 

 
 

Gmach dawnego kolegium jezuickiego, w którym mieściła się lwowska szkoła normalna  
Autor zdjęcia: Aeou  

Źródło: Wikimedia Commons, domena publiczna  

 

 



W trakcie nauki poznawał zasady chrześcijańskiej nauki moralnej, ortografii, arytmetyki oraz 
podstawy języka niemieckiego. 

 

Godzina  Oddział elementarny  Oddział pierwszy  Oddział drugi 

8-9  Język łaciński Początki rachunków 

9-10  Rachunki albo czytanie Tablica i sylabizowanie 

10-11 Poznawanie liter i sylabizowanie Religia i historia biblijna Religia i historia biblijna 

11-12 Czytanie albo początek pisania   

14-15  Ortografia Czytanie 

15-16 Katecheza Pisanie Pisanie 

16-17 Język niemiecki dla Polaków Język niemiecki dla Polaków Język niemiecki dla Polaków 

 

Harmonogram zajęć w lwowskiej szkole normalnej w 1775r.  

Źródło: Rozprawy_z_Dziejow_Oswiaty-r1976-t19-s81-101.pdf (muzhp.pl)  

 
Przez kolejne 4 lata doskonalił w Przemyślu znajomość języka niemieckiego. 
Następnie wrócił do Wilna, by na pięć lat objąć stanowisko pisarza prowentowego, czyli urzędnika 
trudniącego się kontrolą dochodów w folwarku lub zakładzie przemysłowym. 
Po wybuchu Insurekcji Kościuszkowskiej, zaciągnął się do wojska służąc w 2 regimencie Gwardii 
Litewskiej. 
 

 
 

Żołnierze regimentu 2 Buławy Polnej Litewskiej  
Żródło: Wikimedia Commons, domena publiczna  

Po upadku powstania i trzecim rozbiorze Polski, tak jak wielu żołnierzy wyemigrował do Włoch. 
Tam wstąpił do Legionów Polskich tworzonych przez Jana Henryka Dąbrowskiego.  



 
 

Legioniści polscy we Włoszech  

Źródło: https://jhdwodz.blogspot.com/2012/01/legionista-generaa-dabrowskiego.html 

 
We Włoszech przebywał 7 lat. Został ranny w okolicach Genui i w 1802 r. uzyskał tzw. abszyt, 
czyli zwolnienie ze służby wojskowej.  

 
 

Dokument potwierdzający służbę Józefa Smolińskiego we Włoszech  

Autor zdjęcia: wykonanie własne  

Źródło: Akta tyczące się służby Józefa Smolińskiego nauczyciela szkoły elementarnej w Kalinie, AP w Łodzi  

Po powrocie do ojczyzny znalazł zatrudnienie jako ekonom w majątkach ziemskich w Dziewulinach 
i w Wiskitnie.  
14 października 1810r. zdał egzamin na nauczyciela przed komisją w Pajęcznie. 
Egzaminujący go urzędnik, takie wówczas wydał o nim świadectwo: 

W poufałej rozmowie postrzegłem, że ma rozsądek zdrowy, jasno swe myśli tłumaczy i w sądzeniu 
o rzeczach nie ma wyobrażeń fałszywych.  
W 1811r. osiadł wraz z żoną Teklą w Kalinie, gdzie objął posadę nauczyciela w utworzonej w tym 
samym roku szkole elementarnej. Tutaj przyszło na świat ich siedmioro dzieci, a wśród nich 
syn Sylwester, który tak jak ojciec został nauczycielem. 

Józef Smoliński zmarł w Kalinie 12 stycznia 1842 roku.  

Tekst: Zdzisław Sabela na podstawie teczki personalnej Józefa Smolińskiego przechowywanej 
w Archiwum Państwowym w Łodzi oraz akt metrykalnych udostępnianych na portalu geneteka. 
genealodzy.pl 


